## AVE MARIA.

Si qua vñquam in re sapientissimi regis  
Salomonis iudicium ac prudentia eluxit, in  
sententia profecto, quam duabus mulieri-  
bus de mortua prole disceptantibus tulit, 3. Reg. 3.  
eadem potissimum visa est, cluxisse: verba  
regia hæc sunt, *Dividite infantem viuum, &  
date dimidiam partem uni, & dimidiam par-  
tem alteri.* Similis mihi hodie fese quæstio  
offert, in qua similem me etiam sententiam  
pronuntiare oportebit: Gernas enim his Contro-  
non duas mulieres, sed duas animæ faculta-  
tes, voluntatem & intellectum, de pulchra-  
illa cœli filia, beatitudine inquam æterna di-  
sceptantes vnaquæque suæ eandem opera-  
tioni assignare gestit, fesseque eiusdem ma-  
trem esse iactitat. Quarum causam discep-  
tionemq; quo melius intelligatis, patronos  
vtriusque partis loquentes indicamus.

Scotus magnæ eruditioñ & profun-  
di ingenii, voluntatis partes defendendas cert beatifi-  
ficiens, ait beatitudinem, eius actioni, tudenem  
non vero intellectus; attribuendam esse: in volun-  
quod his rationibus confirmat. Bonum tatis ope-  
voluntatis obiectum est, uti verum intel-  
lectus: atque beatitudo verum & summum cōsistere:  
bonam est, ad voluntatem igitur beatitudo  
referenda est. Deinde, Beatitudo referri  
debet:

**I Cor. 13.** debet ad actum perfectissimum, quoq; nullus inter omnes habitus virtutum sit perfectior, atqui caritatis actus omnium perfectissimus & nobilissimus est, vti & virtus illa omnium bonorum habituum nobilissima iuxta Apostolum, *Mater autem horum est charitas, quæ & immoderata voluntate descendit; necessario igitur confitendum est, ad hanc beatitudinem referri debere.* Producit adhæc quædam è sacris libris testimonia, velut leges citatas, quas, è Codice Euangeli depromit, vbi lex diuina & sancta Scriptura felicitatem summam, ad animæ voluptatem delectationemque transferunt. *Vnde Matthæus, Intra in gaudium Domini tui. & Psalmista, Torrente voluptatis tua potabū eos.* Porro gaudium & delicia hæ ad voluntatem referri debent. *Vnde efficere conatur, beatitudinem necessario voluntati debere adiudicari, & ab eius operatione, & non alterius, originem sumere.*

**S. Thom.** Intellectus partes agit D. Thom. non minus beatorum nominis, quam alter, ostenditque beatitudinem ad actum intellectus debere, re-in actu inferri, ac prouinde voluntatem non recte, hanc intellectus ad se trahere conitti, quia nimirum solus consistere intellectus tandem summum hoc bonum docet. adipiscitur, quod prius etiam cognoui, & intellexit. Atque hæ sunt rationes quibus innititur: Beatitudo est adeptio ultimi finis: ac talis adeptio non consistit in actu voluntatis quæ semper in finem remotum tendit, eum desiderando (desiderium siquidē de motu ad finem) & nonnisi ē re præsentri quam coram vider aut percipit, delectationem trahit, & numquam in aliquod incognitum fertur. Ergo sequitur necessario, prius obiectum ab intellectu percipi debere, quam à voluntate desideretur, & certum est tunc demum finem hunc obtentum esse, & velut præsentem existere, quando ab intellectus vivacitate percipitur. Conferri igitur oportet, ab actione eius, omnem beatitudinem, qui ultimus noster finis est, dependere.

Deinde, ratio & æquitas postulant, vt iam præstantis obiecti gloria ad actum nobilissimum referatur; atqui intellectus actus multo nobilior est actu voluntatis: ipse e-

nim huius ductor, tutor, rector, & director est: director autem nobilior est re directa. Afferat adhæc plurima è libris sacris loca, velut leges quasdam quas causæ putat suæ plurimum patrocinari, vti reuera etiam faciunt. *Vt locum illum Ioannis, Hac est vita aeterna, Iean 17. ut cognoscant et verum Deum, & alium cint. I. Ioann. 3. Scimus quoniam cum apparuerit similes illierimus. & videbimus eum sicuti est.* At quoniam iuxta omnes sanctorum Patrum paragraphos, omnes Doctorum expositiones, omnes Theologorum sententias, vita aeterna ipsa beatitudo est, & Deum videre, est esse beatum; ideo euidentissime ostendit, beatitudinem hanc ad intellectum: & non ad voluntatem debere referri, cum ad illius actum exercitiumque pure & simpliciter eadem pertineat. Voluntas igitur iuxta D. Thom. causa cadat, damna luat, & obgannite despat.

Quid vobis de hac quæstione viderur? Auditores? an non causa perplexa est ac difficilis: huic vt hodie finem impónam, litigiumque inter vtramque tollam, Salomonem imitabor, divini verbī gladium capiam, & quam ille sententiam tulit feram. *D. videte & date medianam beatitudinis partem actioni voluntatis: & medianam partem, intellectus. Sententiam hanc protuli Augustini, Gregorii, Nazianzeni, Ambrosii, aliorumque Patrum sententia induxit: ita namque illi verba illa Psalmi, *Torrente voluptatis tua potabū eos, &c.* In lumine tuo videbimus lumen, explicavit, item illa, *Gustate & vide: in quibus de actione tum voluntatis tum intellectus est mentio, gustus enim & voluptas ab illa, ab hoc vero visus & cognitio dependent.* Tunc si quidem anima nostra vere beata & fortis erit, quando summi illius boni ita portata fuerit, nihil vt amplius desideratura sit: at hoc nonnisi per duarum harum facultatum simul vñitarum operationes fieri potest.*

Et quamvis certissimum sit, beatitudinem nostram à duabus hisce potentis dependere, obiter tamen notandum est sacram Scripturam, vt plurimum candem soli intellectui, velut parti nobiliori, attribuere, vnde Paulus, *Videmus nunc per speculum in actib. anigma. tribuit.*

*v. Cor. 13.* *anigmate, tunc autem facie ad faciem.* Quod Apostolus hic verbis, Moyses Hebreorum duxit egregia figura expressit.

*Figura.*

*Exod. 14.* Quamdiu in summitate montis Sinai ille hærebat; facile videri à quo quis poterat, & facies eius omnibus patebat; sed ubi monte descendebat, inque castra venerat, adeo resplenduit facies, ut velo eam obtegere nescire habuerit, nemoque eum nisi velatum videre potuerit. Designabat hoc, diuinæ maiestatis iubar, splendoremque adeo vehementem & illustrem esse, ut eam, quamdiu hic in terra serpimus, nonnisi mediante velo, nube, & umbra fidei, cernere possimus: sed ubi in montibus illis æternis, in cœlesti inquam habitaculo fuerimus; facile candem à nobis videndum, & nulla illic fore vela, nulla specula, nulla ænigmata. Fides obscura, in tera dum hic viuimus, locum habet: sed aperta visio, quando in beatitudine cœlesti commorabitur. Ecce figuram.

*Gen. 29.*

Habebat Laban pecorum ditissimus & agrorum, duas filias, quarum maior nomen Lia, sed quæ lippientes haberet oculos, minori vero Rachel, sed quæ venusta erat, ut quæ maxime. Pulchriorem dilexit Iacob, eamque in coniugem postulauit; sed ait Laban, non esse de patriæ consuerudine minoris natu ante maiores nuptui tradere. Allegoria vere digna: Laban hic, est Pater æternus, huic duæ sunt filiæ; fides, ipsa inquam Lia, sed cui lippiant oculi, ac quæ proinde visus obtusioris sit, sed quæ tamen certa existant: & visio diuinæ suæ essentia, quam Rachelem appellabimus, pulchram viu & aspectu iucundam. Nos autem Iacobi sumus, qui huius pulchritudine & amore capti, in diuinam visionem exardescimus: sed prudens ille Pater, qui in cœlis habitat, consuerudinem patriæ seruans, prius fidem, quæ maior natu est, ut diligamus, & in baptismo nobis despondeamus, ritoque dein vita tempore soueamus; ac deinde Rachelem se nobis, id est, aperram essentia suæ contemplationem, daturum in uxorem pollicetur.

*Gen. 24.*

Patriarcha Isaac prius quam Rebeccam, futuram uxorem conficeret, munuscula Tom. 4. Bess. Aduent.

ad eandem, & inter cætera inaures pretiosissimas, destinavit. Hic iterum docemur, Isaac illam cœlestem animarum nostrarum, filiarum cœlestium, inque uxores destinatarum amore captum, antequam etiam ab iisdem videatur, mille ei munera, gratias, charismata, virtutesque, atque inter cetera pretiosum illud fidei monile, quamdiu in hac terra degunt cuiusque inauris illa Patriarchæ signum est & symbolum (*fides enim ex auditu, ut Apostolus ait*) mittere. Adeo ut fides hic in terra maneat, nosque interea illæstrerat visionis dies clarior & illustrior in cœlo, ad felicitatis nostræ beatitudinis que complementum, referuata sit. *Quod & Prophetatum iam oraculis manifestum faciam.*

*Isaiae in primis, Regem, inquit, in decoro, Ix. 33.* *suus videbunt oculi eius, cernant terram de longe: respice, anima ereditis palpebris, Sion ciuitatem, æternam, solennitatis nostrar, oculi tui videbunt Ierusalem nouam habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clavis eius, aut exitus, in sempiternum.* Idem & alias, *Non erit Cap. 60.* *tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor luna illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempernam, & Deus tuus in gloriam tuam.* E quibus omnibus tandem concidere licet, omnem beatitudinem nostram; & animarum sanctorum gloriam in admiribili hac visione, quæ actus intellectus est, actu voluntatis tamen cooperante, consistere: visione inquam adeo iucunda & grata, ut si eius aliquoties meminisset, nunquam in diuinam maiestatem peccaremus. Vnde *Ecccl. 7.* scriptus Salomon, *Memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis;* hanc vobis sententiam de cœlesti visione intellectam hodie exponam, in duas diuidam partes, prima dicet; in qua hæc visio consistat; & altera quantum eadem dignitati splendorique includat.